tus relámpagos en la redondez de la tierra. Aquellas nubes (los apóstoles) en la rueda, en el círculo terrestre, recorrieron el orbe de la tierra, recorrieron tronando y relampagueando; conmovieron los abismos; tronaron los preceptos e hicieron brillar los relámpagos. *En toda la tierra resonó su voz, y en los confines de la tierra sus palabras. Se commovió y tembló la tierra,* es decir, todos sus moradores. Ellos, por semejanza, son la tierra. ¿Por qué? Porque todas las gentes están comprendidas bajo el nombre de mar, puesto que la vida humana es amarga y está sometida a borrascas y tempestades. Si consideras que los hombres se devoran unos a otros como peces, engullendo el mayor al menor, advertirás que la tierra es este mar. Por allí anduvieron los Evangelistas.

21 [v.20]. *En el mar se halla tu camino.* Antes dijo: *Tu camino está en el Santo.* Ahora dice: *Tu camino está en el mar,* porque el mismo Santo está en el mar y con razón anduvo sobre las aguas del mar. *Tu camino está en el mar,* es decir, Cristo es predicado entre las gentes. En otro salmo se dice de este modo: *Dios se apiade de nosotros y nos bendiga; esclarezca su rostro para con nosotros a fin de que conozcamos en la tierra tu camino.* ¿En dónde en la tierra? *En todas las naciones tu Salud.* Esto es lo mismo que ahora dice: *Tu camino está en el mar, y tus sendas en inmensas aguas,* es decir, en muchos pueblos. *Y tus huellas no son conocidas.* No sé a quién se refiere al decir esto, pero sospecho que sea a los judíos. He aquí que ya ha sido predicada la misericordia de Cristo entre las gentes, de tal modo que *en el mar se halla su camino y sus sendas en inmensas aguas, y,*

orbiculus appellatur. *Vox tonitruū tui in rota: apparuerunt fulgura tua orbi terrarum.* Nubes illae in rota circumierunt orbem terrarum; circumierunt tonando et coruscando, abyssum commoverunt, praeceptis tonuerunt, miraculis coruscaverunt: in omnem enim terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum (Ps 18,5). *Commota est, et contremebunda facta est terra:* id est, omnes qui habitant in terra. Per similitudinem autem ipsa terra est. Quare? Quia gentes omnes maris nomine nuncupantur, quod vita humana amara est, et procellis ac tempestatibus subdita. Iam illud si attendas, quod homines se tanquam pisces devorant, cum maior minorem absorbet: est ergo hoc mare; illuc Evangelistae iterant.

21 [v.20]. *In mari est via tua.* Iamdudum *in Sancto via tua,* modo *in mari est via tua,* quia ipse Sanctus in mari, et merito etiam super aquas maris ambulavit (Mt 14,25). *In mari est via tua:* id est in Gentibus praedicatur Christus tuus. In alio quippe psalmo ita dicitur: *Deus miseretur nostri, et benedicat nos; illuminet vultum suum super nos, ut cognoscamus in terra viam tuam.* Ubi in terra? *In omnibus gentibus salutare tuum* (Ps 66,2.3): hoc est, *in mari est via tua.* *Et semitae tuae in aquis multis:* hoc est, in populis multis. *Et vestigia tua non agnoscentur.* Nescio quos tetigit, et mirum nisi et ipsos Iudaeos. Ecce iam sic propalata est Gentibus misericordia Christi, *ut in mari sit via tua, et semitae tuae in aquis multis; et vestigia tua non agnoscentur.* Unde, a quibus

con todo, *sus huellas no son conocidas.* ¿Quiénes las ignoran? Los que todavía dicen: Aún no vino Cristo. ¿Por qué dicen aún no vino Cristo? Porque ignoran que anda sobre el mar.

22 [v.21]. *Condujiste a tu pueblo como ovejas por la mano de Moisés y de Aarón.* Es un tanto difícil indagar por qué añadió esto. Ayúdenos vuestra atención, porque después de estos dos versillos se termina el salmo y el sermón, no sea que pensando vosotros que falta alguna otra cosa, por temor al demasiado trabajo o esfuerzo, atendáis con poco cuidado a lo presente. Habiendo dicho: *Tu camino está en el mar,* lo que entendemos, está en las gentes; *y tus sendas en inmensas aguas,* es decir, en muchos pueblos; añadió: *Y tus huellas no son conocidas.* Preguntábamos por quiénes eran ignoradas, y a continuación añadió: *Guiaste a tu pueblo como a ovejas por la mano de Moisés y de Aarón,* es decir, no se conocen tus huellas por el pueblo que fue conducido por la mano de Moisés y de Aarón. ¿Por qué se añadió esto si no fue para increpar y echar en cara el motivo de estar su camino en el mar? ¿Por qué está su camino en el mar si no es porque fue excluido de la tierra? Repudiaron a Cristo; los enfermos no quisieron que fuese su Salvador, pero él comenzó a serlo de los gentiles, de todas las naciones, de inmensos pueblos. Con todo, también se salvaron *las reliquias de su pueblo.* Quedó fuera la ingrata multitud, pues *cojeó la mayor parte del muslo de Jacob.* En la frase *la mayor parte del muslo de Jacob* se simboliza la muchedumbre de la estirpe; y así aconteció que la mayor parte de los israelitas se constituyó en una turba vana y necia que no conoció las huellas de Cristo en las aguas. *Guiaste a tu pueblo*

non cognoscentur, nisi ab his qui adhuc dicunt: Nondum venit Christus? Quare dicunt: Nondum venit Christus? Quia nondum agnoscut super mare ambulantem.

22 [v.21]. *Deduxisti sicut oves plebem tuam, in manu Moysi et Aaron.* Quare hoc addiderit, indagare aliquid difficile est. Adiuuante ergo non intentione vestra, quia ipso duos versus finis erit, et Psalmi, et sermonis; ne forte cum aliquid restare arbitramini, timore laboris minus ad praesens attendatis. Cum dixisset, *In mari est via tua,* quod intelligimus, in gentibus; *et semitae tuae in aquis multis,* quod intelligimus, in populis multis, adiunxit: *Et vestigia tua non agnoscentur.* Et quaerebamus a quibus non agnoscerentur; et subiecit continuo, *Deduxisti sicut oves plebem tuam, in manu Moysi et Aaron:* id est, ab ista plebe tua quae deducta est in manu Moysi et Aaron, vestigia tua non cognoscentur. Quare ergo positum est, nisi increpandi et exprobrandi causa, *In mari est via tua?* Unde *in mari est via tua,* nisi quia exclusa est a terra tua? Expulerunt Christum, noluerunt esse suum Salvatorem aegri: ille autem coepit esse in Gentibus, et in omnibus gentibus, in multis populis. Salvae factae sunt etiam reliquiae populi illius. Remansit foris ingrata multitudo, et claudicans Iacob femoris latitudo (Gen 32,31). Latitudo enim femoris intelligitur in multitudine generis, et facta est in maiori parte Israelitarum turba quaedam vana et insipiens, quae non agnosceret